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Presentación
Presentamos a la comunidad Neogranadina el documento La UMNG en cifras: 
2024-2, un informe cuantitativo que expone  los datos más significativos relativos 
a la actividad y el desempeño institucional de la Universidad Militar Nueva 
Granada (UMNG) durante este período, de manera detallada. Vinculados con 
nuestra política de transparencia y acceso a la información, fortalecemos las 
herramientas fundamentales para una gestión institucional eficiente y una 
gobernanza sólida. Por ello, seguimos   promoviendo la difusión de contenido de 
nuestra alma máter, optimizando su impacto y efectividad.

Como parte de nuestro compromiso con los grupos de interés, ponemos a 
disposición los registros para la socialización de información clave. Estos datos 
constituyen un recurso fundamental para la gestión institucional, la evaluación 
de impacto y la toma de decisiones estratégicas. Gracias a la colaboración de 
las vicerrectorías, oficinas asesoras y unidades académico-administrativas 
institucionales, ha sido posible la elaboración de este documento, que reafirma 
nuestro compromiso con la excelencia y la transparencia.



E s t u d i a n t e s ,  i n s c r i t o s ,  a d m i t i d o s
y  m a t r i c u l a d o s  n u e v o s

Población estudiantil

# estudiantes

# inscritos

# admitidos

# matriculados nuevos

18.448

2023-2

4.393
2.986
2.570

19.609

2024-2

6.095
3.620
3.284

6,3 %

Variación

39 %

21 %

28 %

FACTOR 11
Comunidades

estudiantes

Fuente: Vicerrectoría Académica - División de Registro y Control Académico, corte de 31/12/2024.



G r a d u a d o s

Población estudiantil
FACTOR 12

Comunidades
egresadds

Fuente: Vicerrectoría General - COASE, corte de 31/12/2024.

FACTOR 11
Comunidades

estudiantes

1.924

2023-2

1.937

2024-2

0,7 %

Variación

# graduados

T a s a  d e  d e s e r c i ó n

2023-2

2024-2

11 %

10 %

Fuente: Vicerrectoría Académica - División de Registro y Control Académico, corte de 31/12/2024.



E v o l u c i ó n  c o m p a r a t i v a

Oferta académica
FACTOR 5

Estructura y 
procesos 

académicos

Fuente: Vicerrectoría Académica - Sección de Autoevaluación y Acreditación, corte de 31/12/2024.

134

2023-2

136

2024-2

1,5 %

Variación

# programas

P r o g r a m a s  a c a d é m i c o s  p o r  n i v e l  d e  f o r m a c i ó n

5 Tecnologías

26
Pregrados 
universitarios
modalidad 
presencial

16 Maestrías

4 Doctorados

7

28
Especializaciones 
universitarias
modalidad 
presencial

Pregrados 
universitarios
modalidad 
distancia

2

48

Especializaciones 
universitarias
modalidad 
distancia

Especializaciones 
médico-
quirúrgicas



T o t a l  d o c e n t e s  y  d i s t r i b u c i ó n
p o r  t i p o  d e  v i n c u l a c i ó n

Docentes

# total docentes

# carrera

# ocasionales

# catedráticos

1.612
2023-2

411
157

1.025

1.688
2024-2

436
185

1.044

4,7 %

Variación

6 %

18 %

1,9 %

FACTOR 10
Comunidad

docente

Fuente: Vicerrectoría Administrativa - División de Gestión del Talento Humano, corte de 31/12/2024.

# catedráticos posgrados 19 23 21 %



T o t a l  f u n c i o n a r i o s  y  d i s t r i b u c i ó n
p o r  t i p o  d e  v i n c u l a c i ó n

Funcionarios

# total vinculados

# libre nobramiento y remoción

# encargo

# provisionales

679
2023-2

55
96
173

695
2024-2

61
131

200

2 %

Variación

11 %

36 %

16 %

FACTOR 3
Desarrollo, gestión 

y sostenibilidad 
institucional

Fuente: Vicerrectoría Académica - División de Registro y Control Académico, corte de 31/12/2024.

administrativos

# término fijo

# carrera administrativa

1
354

1
302

0 %

-15 %



Investigación

Fuente: Vicerrectoría de Investigaciones, corte de 31/12/2024.

P r o d u c t o s  p o r
t i p o l o g í a  M i n C i e n c i a s

FACTOR 6
Aportes de 

la investigación, 
la innovación,
el desarrollo 

tecnológico y 
la creación
al entorno

114
2023-2

578
2024-2

407 %

Variación

I n v e s t i g a d o r e s  p o r
c a t e g o r í a  M i n C i e n c i a s

207
2023-2 2024-2

5 %

Variación

217



Investigación
FACTOR 6

Aportes de 
la investigación, 

la innovación,
el desarrollo 

tecnológico y 
la creación
al entorno

I n v e s t i g a c i ó n  c i e n t í f i c a

# docentes participando en  
 proyectos de investigación 153

2023-2

1.666

18

204

2024-2

2.914

30

33 %

Variación

75 %

67 %

Fuente: Vicerrectoría de Investigaciones, corte de 31/12/2024.

# horas dedicadas a   
 la investigación

# jóvenes investigadores



Investigación
FACTOR 6

Aportes de 
la investigación, 

la innovación,
el desarrollo 

tecnológico y 
la creación
al entorno

F o r m a c i ó n  p a r a  l a  i n v e s t i g a c i ó n

# asistentes graduados año 1 7

2023-2

103
1.274

5

2024-2

108
1.373

-28 %

Variación

75 %

8 %

Fuente: Vicerrectoría de Investigaciones, corte de 31/12/2024.

# semilleros de investigación

# estudiantes vinculados a  
 semilleros de investigación

# asistentes graduados año 2 11 16 45 %



FACTOR 8
Visibilidad
nacional e

internacional

Fuente: Oficina de Relaciones Internacionales, corte de 31/12/2024.

Internacionalización

# estudiantes

# docentes

# administrativos

279
26
6

224
83
49

-20 %

2023 2024 Variación

219 %

716 %

M o v i l i d a d  
s a l i e n t e

# estudiantes

# docentes

133
282

113
193

-15 %

-32 %
M o v i l i d a d  

e n t r a n t e



29
2023-2

35
2024-2

21 %

Variación

# eventos

FACTOR 8
Visibilidad
nacional e

internacional

Internacionalización

P o s i c i ó n  r a n k i n g s  m u n d i a l e s

232 QS

301 QS

20 22 10 %# sesiones  
 clases espejo

1501
+

THE 
Global

THE 
Global 7 THE 

Colombia

15 THE 
Colombia

232

310

Green 
Metric

Green 
Metric2023

2024 1501
+

Fuente: Oficina de Relaciones Internacionales, corte de 31/12/2024.



FACTOR 3
Desarrollo, gestión 

y sostenibilidad 
institucional

presupuestal

Fuente: Oficina Asesora de Planeación Estratégica, corte de 31/12/2024.

I n g r e s o s  o p e r a c i o n a l e s

$ 315.503.494.007
2023 2024

$ 319.445.152.817

I n v e r s i ó n

Valor aprobado

Valor ejecutado

2023 2024

$ 55.562.201.117
$ 28.766.185.189

$ 84.889.198.112
$ 55.815.496.756

Fuente: Vicerrectoría Administrativa - División Financiera, corte de 31/12/2024.

Gestión
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